
PRAKTICKÉ TIPY PRO ZAPOJOVÁNÍ 
VÍCEJAZYČNÝCH DĚTÍ DO VÝUKY

Zuzana Prokopová
Metodička pro (D)AP

Učitelka ČDJ

Nadace České spořitelny podporuje projekt 
organizace META – Podpora vzdělávání nově 
příchozích vícejazyčných dětí a žáků.



• Ze všeho nejdřív bychom si měli o každém dítěti ve třídě udělat komplexní představu a 
zjistit, co umí, co chce dělat, co má rádo, jak se chová a jak komunikuje. To je základ, 
který pomůže nastavovat si cíle a sledovat pokroky dětí. Ideální ovšem je, když uděláme 
ještě dětem s nedostatečnou znalostí vyučovacího jazyka jazykovou diagnostiku a 
zjistíme, na jaké je jazykové úrovni. S tím nám může pomoc učitel českého jazyka jako 
druhého jazyka, speciální pedagog, asistent/ka pedagoga.

• Dalším vhodným materiálem může být záznamový arch, který potom jednotlivé pokroky 
a dovednosti sleduje. Nejen že nám pomůže k hodnocení, ale i k pochopení toho, jak na 
tom dítě je, co zvládá a v čem se potřebuje zlepšit. Podle toho potom můžeme plánovat 
obsah učiva.

• Ukázky nejsou platné jen pro vícejazyčné žáky, ale i na ostatní, které mají jinou SVP.
• Nejde jen o ty, co neumí vůbec nebo málo, ostatně u nich nemáme ani co sledovat, ale 

jde nám hlavně také o ty, co už tu jsou dlouho - v případě ukrajisnkých žáků dva roky.

Jak na tom dítě je?



• Pedagogická a jazyková diagnostika

• Záznamový arch pro sledování pokroku

Jak na tom dítě je?

https://inkluzivniskola.cz/cdj-jazykova-diagnostika
https://inkluzivniskola.cz/zaznamovy-arch-pro-sledovani-jazykovych-kompetenci-pokroku


• Na následujícím příkladu uvidíme ukázku pro první třídu pro předmět Český jazyk a 
literatura. RVP není tolik svazující a dovoluje nám stanovovat si, co bude tím 
přiměřeným rozsahem a co bude jak náročné. Pro každé dítě ve třídě bude toto jiné 
a nastavujeme to podle předchozích zjištěných informací (ped. a jaz. diagn.). V této 
ukázce se v RVP nikde nepíše, jak náročný obsah bude a jak bude rozsáhlý. 
Výstup tedy může splnit i dítě, které s českým jazykem teprve začíná -> dáme mu 
přečíst písmena, jednoduchá a krátká slova, která zná. 

• Pokud nevíme, jak dětem s OMJ toto přizpůsobit, můžeme si vzít inspiraci z 
Kurikula od NPI. Inspirací pro nás mohou být i podmínky pro splnění výstupu které 
ukazují, že žáci mohou splnit výstupy pouze za určitých podmínek a jaké ty 
podmínky jsou. Je také vidět, že i děti, které ještě neumí dobře česky, mohou plnit 
výstupy, které jsou srovnatelné s těmi v RVP. 





• Na dalším slidu uvidíme opět ukázku toho, jak výstup u každého žáka může 
vypadat jinak. V RVP se nikde nepíše, na jakých vyjmenovaných slovech má být 
určování i/y ověřeno a dítě, které se český jazyk teprve učí, nemůže pojmout 
všechna slova s ypsilonem v kořeni a ještě odvodit, že to jsou slova příbuzná. Jen 
pro představu, těchto slov je přes 400. 

• Proto by cvičení a hlavně testy mohly vypadat tak, že výstup ověřujeme opět na 
známé slovní zásobě a nejlépe na základních tvarech. Dítě si nemusí spojit, že 
zívá není nazývá, nebo že například nedoslýchavý je od slova slyšet a umyvadlo 
od slova mýt. To neznamená ale, že dětem nezkoušíme třeba během výuky dávat i 
složitější úkoly, toto je ke splnění výstupu a k hodnocení. Ale do testu pak 
nedoporučujeme dávat chytáky, nař. brzičko.



• ČJL-3-2-08 odůvodňuje a píše správně: i/y po tvrdých a měkkých 
souhláskách i po obojetných souhláskách ve vyjmenovaných slovech

• ČJL-5-2-08 píše správně i/y ve slovech po obojetných souhláskách

- Všechna cvičení/testy/úkoly musí obsahovat jednoduchou slovní zásobu

- Vynecháváme „chytáky“



Test - příbuzná slova

• Jeden z výstupů klidně může být přiřazování příbuzných slov k hlavním vyjmenovaným 
slovům - už to je leckdy náročný úkol.



Ukázka na učivu Baroko

Dějepis 2. stupeň



• Dále uvidíte ukázku z učebnice z 6. třídy. Tomuto textu žák i s malou neznalostí 
vyučovacího jazyka nebude rozumět. Je proto lepší text poupravit (zjednodušit slovní 
zásobu a syntax) a vytipovat si klíčová slova (v učebnici většinou označená tučně). Z 
učebnice použijeme i obrázky, které žák může pojmenovat např. v testu. Nejde tu o 
speciální práci pro 1 žáka, opět to může sloužit jako základ pro všechny a použijeme 
to vždy, když budeme učit dané téma. 

• Ano, zabere to spoustu času, ale může nám v tom pomoci umělá inteligence a 
nemusíme tuto přípravu dělat na každou hodinu, ale už i občasné použití zvýší 
motivaci a zapojenost žáků s SVP.

• Test potom vypadá tak, že žáci s SVP vybírají z uzavřených odpovědí nebo z nabídky. 
Ostatní žáci mohou mít stejný test nebo test sestavený tak, že odpovědi budou 
otevřené. Na základě tohoto můžeme zapojit do výuky i žáka s velmi malou znalostí 
češtiny, neboť se se slovní zásobou už seznámil v předchozím textu. Umožníme mu 
tak zažít úspěch a splníme výstup RVP.



Baroko – krásné umění a historická architektura
Baroko je krásné období v umění a architektuře. V tomto 
období byly postaveny nádherné chrámy, kostely a kaple. 
Tyto budovy měly mnoho zdobení a vysoké věže.
Ve městě můžeme vidět také kašny a sloupy. Kašny mají 
vodu, která stříká, a vypadají nádherně. Sloupy jsou velké a 
mají mnoho ozdob.
V barokním období byly módní krajky a paruky. Šlechtici 
nosili velmi krásné šaty a měli hodně ozdob na sobě.
V městském centru je také radnice, která má vysokou věž. 
Radnice byla místo, kde se řídily věci ve městě.
Baroko bylo opravdu úžasné období a stojí za to se na něj 
podívat a poznat jeho krásu.

Stanovím klíčovou slovní zásobu: chrám, 
kostel, kaple, baroko, kašny, sloupy, krajky, 

paruky, šlechtici, radnice.



Jaké budovy byly postaveny v období baroka? 

• a) Hrad, dům, most 

• b) Chrám, kostel, kaple

Co můžeme vidět ve městě barokního období? 

• a) Velké fontány

• b) Kašny, sloupy

Co bylo módní v barokním období? 

• a) Džíny a trička

• b) Krajky a paruky

Kdo nosil krásné šaty a hodně ozdob v baroku? 

• a) Učitelé

• b) Šlechtici

Co byla radnice v městě? 

• a) Místo, kde se hrály hry 

• b) Místo, kde se řídily věci ve městě

Test z baroka (ověření)



Na další ukázce uvidíte standard základního vzdělávání, který má účinně napomáhat 
při dosahování cílů stanovených RVP. Zde je vidět, jak výstup může vypadat. 
Indikátory stanovují minimální úroveň jejich zvládnutí, kterou je třeba dosahovat se 
všemi žáky na konci 5. ročníku a 9. ročníku. Je důležité uvědomit si, že obsah, slovní 
zásoba a texty v učebnicích nejsou vzhledem k RVP a výstupům závazné a všechny 
děti nemusí splnit všechno to, co v nich je. 



Standard základního vzdělávání

https://digifolio.rvp.cz/view/view.php?id=9832


Hodnocení



• metodická podpora: Kontakty - rozcestník | Inkluzivní škola (inkluzivniskola.cz)
• semináře/webináře
• Desatero úspěšné práce s heterogenní třídou | Zapojmevšechny.cz (zapojmevsechny.cz) 
• uzpůsobené materiály:

• pracovní listy
• učebnice - např. Levou zadní II 

Co dál?

https://inkluzivniskola.cz/metodicka-podpora-kontakty
https://zapojmevsechny.cz/clanek/727-desatero-uspesne-prace-s-heterogenni-tridou
https://inkluzivniskola.cz/pracovni-listy-predmety
https://meta-ops.eu/publikace/levou-zadni-ii-cestina-jako-druhy-jazyk/


Děkujeme za pozornost!


